

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND Tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện¹. Đồng thời quán triệt, triển khai đến tất cả công chức, viên chức các văn bản có hiệu lực trong năm 2021 liên quan đến ngành², đặc biệt là các nội dung văn bản pháp luật tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Đồng thời ban hành nhiều văn bản triển khai các nội dung liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn và lĩnh vực phụ trách.

2. Kết quả thực hiện

- Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị và địa phương. Sở đã quan tâm phối hợp các ngành liên quan tập trung tuyên truyền những đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực của ngành, mặt khác còn phổ biến các văn bản có ảnh hưởng trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức về tiền lương, chế độ chính sách, đào tạo bồi dưỡng, các quy định về chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ cơ sở... bằng nhiều hình thức như triển khai trực tiếp, lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt định kỳ hoặc gửi qua hộp thư điện tử để cán bộ, công

¹ Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH ngày 25/3/2021 Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2021 và Kế hoạch số 35/KH-SLĐTBXH ngày 31/3/2021 về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 49/KH-SLĐTBXH ngày 11/5/2021 về Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người bị áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở điều trị nghiện; thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ do ngành Lao động – Thương binh và Xã hội quản lý năm 2021.

² Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quyết định số 06/2021/QĐ-TTg ngày 18/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật do Thủ tướng Chính phủ ban hành về xác định khu vực cấm, địa điểm cấm và danh mục bí mật nhà nước độ Tuyệt mật, Tối mật; Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết Luật Đất đai; Chỉ thị số 03-CT/UBND ngày 17/02/2021 về tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 17/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục bí mật nhà nước của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ; triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2020; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước...

chức, viên chức biết, nghiên cứu. Đồng thời, Sở thường xuyên đăng tải các thông tin, các văn bản mới trên Cổng thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ <https://sldtbxh.dongthap.gov.vn>.

- Trong năm, đã tiến hành tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”³, Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018-2021”⁴; đang lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Các phòng chuyên môn thường xuyên tham mưu phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các lớp tập huấn về công tác trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội. Trong năm, đã tổ chức 11 lớp tập huấn kiến thức về tai nạn thương tích, lao động trẻ em cho cán bộ cấp Tỉnh, huyện, xã, cộng tác viên, giáo viên, có 384 người tham dự; tổ chức lớp tập huấn cho nữ tham gia ứng cử Hội đồng nhân dân cấp huyện, xã do Vụ Bình đẳng giới tổ chức, có 50 người tham dự. Bên cạnh đó, còn tham gia diễn giả với chủ đề “Tu vãn pháp luật về ma túy” và phối hợp thực hiện Chuyên mục Công tác Bình đẳng giới; trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp.

- Trong Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động với chủ đề “Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên tại đơn vị”, có hơn 876 băng ron, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền được treo trên các tuyến đường phố, trục chính, trước cổng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh; các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp tổ chức 165 cuộc tọa đàm, phỏng vấn; thực hiện hơn 20 tin, bài về công tác ATVSLĐ trên báo, tạp chí, hệ thống phát thanh, truyền hình của tỉnh và các địa phương trong tỉnh, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện tốt công tác ATVSLĐ; tổ chức 04 lớp huấn luyện ATVSLĐ cho 251 người sử dụng lao động, cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác ATVSLĐ, cho an toàn vệ sinh viên và người lao động làm những công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh. Các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức huấn luyện ATVSLĐ định kỳ theo quy định cho hơn 5.016 người sử dụng lao động và người lao động và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho hơn 8.940 người lao động.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm, Trường Trung cấp Tháp Mười, Thanh Bình và Hồng Ngự thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các buổi sinh hoạt lớp, các hoạt động phong trào đoàn – hội, trọng tâm vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy theo hướng tiên tiến, hiện đại và phù hợp với đối tượng học sinh, sinh viên đang học tập tại đơn vị.

³ Báo cáo số 296/BC-SLĐTBXH ngày 19/10/2021.

⁴ Báo cáo số 165/BC-SLĐTBXH ngày 12/7/2021.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã treo băngrô tuyên truyền với nội dung “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật, các văn bản có liên quan đến lĩnh vực ngành; chú trọng công tác cải cách hành chính, kết quả cải cách thủ tục hành chính, các chỉ số trọng tâm của ngành, của tỉnh mà Sở phụ trách. Đồng thời, đã xây dựng được Tủ sách pháp luật với nhiều đầu sách thuộc nhiều lĩnh vực, phục vụ tốt cho nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức; phân công cán bộ phụ trách công tác pháp chế phối hợp tiến hành rà soát, bổ sung các loại sách pháp luật mới ban hành vào Tủ sách pháp luật, đồng thời giới thiệu đến cán bộ, công chức, viên chức biết, theo dõi.

3. Đánh giá chung

a) Mặt được

Nhìn chung, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành thời gian qua có nhiều chuyển biến tích cực, đạt hiệu quả khá tốt; việc tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được thực hiện kịp thời. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đã vận dụng nhiều phương pháp để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền nhằm thu hút sự quan tâm của từng đối tượng, phát huy tối đa hiệu quả.

b) Hạn chế

- Báo cáo viên pháp luật, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật làm kiêm nhiệm; công việc chuyên môn nhiều nên chưa dành nhiều thời gian đầu tư chuyên sâu công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Kinh phí đầu tư và phương tiện phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế, chủ yếu sử dụng nguồn lực hiện có của đơn vị.

- Hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đa dạng, linh hoạt.

c) Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND Tỉnh quan tâm bố trí kinh phí hàng năm cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị; có chế độ khen thưởng động viên kịp thời cho đội ngũ làm nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

4. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ và sâu sắc hơn nữa về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xác định rõ đây là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới liên quan đến nhiệm vụ chính trị của ngành và liên quan đến

quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Nghiên cứu đổi mới hình thức, phương pháp và nâng cao chất lượng nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, theo đó, nội dung tuyên truyền phải gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết của Đảng và quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hoa Nàng